
3 / 1

2458 ‐ تفاوت میان من و مذی

سوال

گاه اوقات وقت از خواب بیدار مشوم احساس نوع خیس در لباس زیر خودم مکنم. امیدوارم فر ننید در خواب

دچار احتلام یا شب ادراری شدهام، زیرا معمولا پس از بیدار شدن از خواب ماده چسبندهی مذی از من خارج مشود و

بیشتر اوقات لباس زیر و شلوارم را به همین خاطر مشویم. پیشتر در ی از کتابها خواندم که اگر این ماده حاوی

اسپرم نباشد و مذیِ تنها باشد غسل واجب نیست و تنها وضو برای نماز کاف است. اگر اینطور است با لباسهایم باید

چار کنم؟ همینطور متوجه شدم که این مایع گاه در شرایط نامناسب از من خارج مشود با وجود آنه همیشه سع مکنم

از جاهای که باعث تحری و ترشح مذی مشود دوری کنم.

پاسخ مفصل

الحمدله.

تفاوت اول: در صفات این دو:

من مرد مایع غلیظ سفید رن است و در مورد زنان، مایع زرد ن رقیق است.

اصل در رابطه با چون این دو مایع، حدیث است که ام سلَیم رض اله عنها روایت کرده که گفت: از پیامبر صلى الله عليه وسلم

دربارهی زن پرسیدم که در خواب مانند آنچه مردان مبینند (خوابهای جنس) او نیز مبیند. پیامبر صلى الله عليه وسلم فرمود: اگر زن

چنین [خواب] دید باید غسل کند. ام سلیم در حال که شرم مکرد، پرسید: آیا چنین چیزی ممن است؟ پیامبر صلى الله عليه وسلم فرمود:

آری؛ پس شباهت [کودک به مادر] از کجا مآید؟ آب مرد غلیظ و سفید است و آب زن زرد و رقیق؛ هرکدام غالب شود یا

پیش گیرد شباهت مال آن مشود متفق علیه و این لفظ مسلم است (۳۶۳).

امام نووی در شرح صحیح مسلم (۳/ ۲۲۲) دربارهی این سخن پیامبر صلى الله عليه وسلم که آب مرد غلیظ و سفید است و آب زن زرد و

رقیق مگوید: «این اصل است بزرگ دربارهی بیان صفت من، و این شل من در حالت عادی و سلامت است. علما

مگویند: من مرد در حال سلامت سفید و غلیظ است که با فشار و چند بار پشت سر هم خارج مشود و با خروج آن

حالت لذت و شهوت به او دست مدهد و پس از آن حالت سست و آرامش به او دست مدهد و بوی آن مانند بوی ثمرهی

درخت نر خرما یا بوی شبیه به خمیر است... [و شاید رن من به دلایل تغییر یابد از جمله آنه] ...بیمار شود و من او

رقیق و زرد رن شود یا آنه کیسهی من شل شود و من وی بدون لذت و شهوت از او خارج گردد یا به علت زیادهروی
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های منخون خالص از وی خارج شود... ویژگ شود و یا حت اش مانند آبِ گوشت سرخ رنمن در رابطهی زناشوی

سه چیز است: نخست آنه با شهوت خارج مشود و پس از خروج حالت سست به انسان دست مٔهد. دوم آنه بوی آن

شبیه بوی خوشه نر خرما است، چنانه گذشت. سوم آنه خروج آن به صورت چند جهش رخ مدهد. هر ی از این سه

ویژگ برای اثبات من بودن مایع کاف است و لازم نیست هر سه نشانه با هم باشد. اما اگر هیچ ی از این سه نشانه وجود

نداشته باشد، بر اساس ظن غالب آن مایع را من نخواهیم دانست. این دربارهی من مرد بود؛ من زن اما زرد و رقیق است

و شاید به سبب قوی بودنش سفید باشد. من زن در هنام خارج شدن دو نشانه دارد: ی اینه بویش مانند بوی من مرد

است و دوم لذت بردن و سست پس از خروج آن.

اما مذی آب برن لزج است که هنام فر کردن به عمل جنس یا ارادهی آن خارج مشود. خروج آن همراه شهوت

نیست و مانند من با فشار خارج نمشود و پس از آن احساس سست ایجاد نمشود. مرد و زن هر دو مذی ترشح مکنند

اما مذی زنان بیشتر است، چنانه امام نووی در شرح مسلم (۳/ ۲۱۳) مگوید.

تفاوت دوم: حم خروج این دو:

من باعث وجوب غسل مشود؛ فرق نمکند خروج آن در بیداری به واسطهی جماع یا چیز دیری باشد، یا در خواب به

واسطهی احتلام.

اما مذی فقط باعث واجب شدن وضو مشود و دلیل آن حدیث عل بن اب طالب رض اله عنه است که گفت: من مردی

بودم که بسیار مذی از من خارج مشد. به مقداد گفتم تا [در این باره] از رسول اله صلى الله عليه وسلم سوال کند. وی از ایشان پرسید؛

ایشان فرمودند: باید وضو بیرد متفق علیه و این لفظ بخاری است. ابن قدامه در مغن (۱/ ۱۶۸) مگوید: ابن منذر

مگوید: اهل علم بر این اجماع نمودهاند که خروج مدفوع از پشت و ادرار از ذکر مرد و جلوی زن و خروج مذی و خروج

باد از پشت، حدَث هست و باعث باطل شدن وضو مشود.

تفاوت سوم: حم این دو از نظر پاک و نجاست:

من بر اساس قول راجح از اقوال علما، پاک است به دلیل روایت عائشه رض اله عنها که گفت: رسول اله صلى الله عليه وسلم من را [از

دیدم. متفق علیه. و در روایترفت و من اثر شستن را بر روی آن مشست سپس با همان لباس به نماز ملباس خود] م

نزد مسلم آمده که ام المومنین گفت: من من [خش شده] را از لباس رسول اله صلى الله عليه وسلم پاک مخراشیدم و در لفظ دیر: آن

را که خش شده بود از لباس ایشان با ناخن پاک مکردم.

حت ثابت شده که پیامبر صلى الله عليه وسلم من را که هنوز مرطوب بود نمشست و تنها با ته چوب یا چیزی دیر، آن را از لباسش

پاک مکرد، چنانه امام احمد در مسند خود (۶/ ۲۴۳) از عائشه رض اله عنها روایت کرده: رسول اله صلى الله عليه وسلم من را با
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ریشهی اذخر از لباس خود پاک مکرد سپس با آن نماز مخواند یا آن را که خش شده بود از لباس خود مکند و

متراشید و با آن نماز مخواند. ابن خزیمه این روایت را در صحیح خود آورده و شیخ آلبان در إرواء الغلیل (۱/ ۱۹۷) آن

را حسن دانسته است.

اما مذی به دلیل حدیث عل که پیشتر گذشت، نجس است. در برخ طرق این حدیث آمده که پیامبر صلى الله عليه وسلم دستور داد آلت

تناسل و بیضهها را بشوید و وضو بیرد، چنانه ابوعوانه در مستخرج خود تخریج نموده و ابن حجر در تلخیص گفته

است: این سند ایرادی ندارد. بنابراین آن نجس است و شستن ذکر و بیضهها واجب است و وضو را باطل مکند.

حم لباس که من و مذی به آن رسیده باشد:

الکند و اگر انسان با آن لباس نماز بخواند اشبه لباس برسد آن را نجس نم اگر من ،بر اساس رای به پاک بودن من

ندارد. ابن قدامه در المغن (۱/ ۷۶۳) مگوید: هرچند رای به پاک بدن آن مدهیم پاک کردن آن را از لباس مستحب است و

اگر بدون پاک کردن آن نماز بخواند اشال ندارد.

اما در مورد مذی، به سبب مشقت، پاشیدن آن روی آن کاف است [و نیاز به شستن لباس ندارد] به دلیل حدیث ابوداود از

سهل بن حنیف که گفت: به سبب مذی دچار مشل و زحمت شده بودم و بسیار غسل مدادم. از رسول اله صلى الله عليه وسلم دربارهی

آن پرسیدم؛ فرمود: برایت کاف است که وضو بیری گفتم: ای رسول خداوند، با لباسم که آلودهی آن شده چه کنم؟ فرمود:

کاف است که ی مچ آب برداری و و بر هر جا که مبین (یعن گمان مکن) به آنجا رسیده بپاش. ترمذی این حدیث را

روایت کرده و گفته است: این حدیث حسن و صحیح است که جز از روایت محمد بن اسحاق نمشناسیم.

نویسندهی تحفة الأحوذی (۱/ ۳۷۳) مگوید: به این حدیث استدلال مشود که اگر لباس آلودهی مذی شد کاف است بر آن

آب پاشیده شود و شستنش لازم نیست.

واله اعلم.


